
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-140 del 13/02/2020

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Servizio  Organizzazione  e 
Risorse Umane. Assunzione a tempo indeterminato di n. 
20  unità  di  personale  nel  profilo  professionale  di 
collaboratore tecnico - professionale, cat. D del CCNL del 
personale  del  comparto  Sanità,  mediante  utilizzo  della 
graduatoria  relativa  alla  selezione  pubblica  rivolta  a 
candidati  in  possesso  di  laurea  in  biologia  o  laurea  in 
biotecnologie  (approvata  con  determinazione  n. 
1083/2019).

Proposta n. PDTD-2020-136 del 12/02/2020

Struttura adottante Servizio Organizzazione e Risorse Umane

Dirigente adottante Manaresi Lia

Struttura proponente Servizio Organizzazione e Risorse Umane

Dirigente proponente Dott.ssa Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Schiavi Giuseppina

Questo giorno 13 (tredici) febbraio 2020 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile del 

Servizio Organizzazione e Risorse Umane, Dott.ssa Manaresi Lia, ai sensi del Regolamento Arpae 

per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 109 del 

31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa. Servizio Organizzazione e Risorse Umane. Assunzione a 

tempo  indeterminato  di  n.  20  unità  di  personale  nel  profilo  professionale  di 

collaboratore tecnico - professionale, cat. D del CCNL del personale del comparto 

Sanità, mediante utilizzo della graduatoria relativa alla selezione pubblica rivolta a 

candidati in possesso di laurea in biologia o laurea in biotecnologie (approvata con 

determinazione n. 1083/2019).

RICHIAMATA:

- la DDG n. 26 del 18/03/2019 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. Servizio Orga-

nizzazione e Risorse Umane. Approvazione del Piano triennale di fabbisogni di personale 

2019-2021 di Arpae ai sensi della DGR n. 1412/2018. Presa d'atto della proroga delle gra-

duatorie di Arpae ai sensi della L. R. n. 24/2018. Indirizzi sulle procedure per assunzione a 

tempo determinato di personale nella qualifica dirigenziale”;

RILEVATO:

- che la suddetta DDG n. 26/2019, al fine di garantire continuità nel presidio delle attività isti-

tuzionali di Arpae - ivi incluse le funzioni conferite all’Agenzia a seguito del riordino fun-

zionale di cui alla L.R. n. 13/2015 - prevede che in sede di risposta ai fabbisogni di persona-

le dell’Agenzia si debbano considerare, in particolare, i seguenti criteri:

- dimensionamento degli organici dei Servizi afferenti alle Aree Autorizzazioni e Concessioni 

e alle Aree Prevenzione Ambientale nella prospettiva della nuova organizzazione, avviata a 

decorrere dal 01/01/2019, per “articolazioni territoriali di area” anche di valenza sovra-pro-

vinciale;

- ridefinizione degli organici assegnati alle strutture di laboratorio, in coerenza con il processo 

di razionalizzazione delle risorse conseguente alla riorganizzazione della rete laboratoristica 

di Arpae;

- potenziamento/mantenimento degli organici di alcune strutture in relazione a specifiche esi-

genze gestionali e organizzative dell’Agenzia;

DATO ATTO:

- che in data 13/02/2019 è stata sottoscritta tra la Regione Emilia-Romagna e Arpae apposita 

Convenzione per la gestione delle funzioni conferite ai sensi della L. R. 13/2015 e L.R. n. 

13/2016 (demanio idrico ed educazione alla sostenibilità), approvata con DGR n. 188/2019 

e con DDG Arpae n. 14/2019, avente validità fino al 31/12/2021;

- che, in particolare, tale Convenzione prevede la possibilità per il personale regionale distac-

cato ad Arpae per l'esercizio delle funzioni conferite, di rientrare in Regione Emilia-Roma-



gna entro un periodo massimo di 12 mesi decorrenti dal 01/01/2019 e anche successivamen-

te, allo scadere di ciascun anno solare (art. 5);

CONSIDERATO:

- che si rende, pertanto, necessario, al fine di garantire l’ottimale esercizio delle funzioni con-

ferite dalla L.R. n. 13/2015 e L.R. n. 13/2016, procedere alla sostituzione del personale re-

gionale che  rientra presso la Regione Emilia-Romagna;

DATO ATTO:

- che  nella  richiamata  DDG n.  26/2019  è  confermato,  tra  gli  strumenti  di  cui  l’Agenzia 

intende avvalersi per perseguire le politiche occupazionali nel triennio 2019-2021, l’utilizzo 

delle  vigenti  graduatorie  di  Arpae,  della  Regione  o di  altri  enti  per assunzioni  a  tempo 

indeterminato;

VISTE:

- la  determinazione n.  538 del  27/06/2019 avente  ad oggetto:  “Direzione Amministrativa. 

Servizio Organizzazione e Risorse Umane. Approvazione del bando relativo alla selezione 

pubblica, per esami, per l’assunzione a tempo indeterminato a copertura di n. 4 posti, di cui 

n. 1 posto riservato al personale dipendente ai sensi dell’art. 52, comma 1-bis del D.Lgs n. 

165/2001,  del  profilo  di  collaboratore  tecnico  -  professionale,  cat.  D  del  CCNL  del 

personale del comparto Sanità, rivolta a candidati in possesso di laurea in biologia o laurea 

in biotecnologie”;

- la determinazione n. 1083 del 20/12/2019 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. 

Servizio  Organizzazione  e  Risorse  Umane.  Approvazione  dell'attività  svolta dalla 

commissione esaminatrice della  selezione pubblica,  per esami,  per l’assunzione a tempo 

indeterminato a copertura di n. 4 posti, di cui n. 1 posto riservato al personale dipendente ai 

sensi dell’art. 52, comma 1-bis del D.Lgs n. 165/2001, del profilo di collaboratore tecnico - 

professionale, cat. D del CCNL del personale del comparto Sanità, rivolta a candidati in 

possesso di laurea in biologia o laurea in biotecnologie”;

RITENUTO:

- di procedere, in coerenza con la programmazione triennale dei fabbisogni di personale di cui 

alla  citata  DDG  n.  26/2019,  con  l’utilizzo  della  suddetta  graduatoria  finale  di  merito  per 

l’assunzione  a  tempo  indeterminato  delle  quattro  vincitrici,  nonché  dei  candidati  idonei 

collocati dalla quinta alla ventesima posizione compresa, secondo la tabella Allegato 1), parte 

integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  in  cui  sono  indicati  i  nominativi  dei 

candidati medesimi e le relative sedi di assegnazione;

STABILITO:



- che le suddette assunzioni avranno decorrenza dal 01/03/2020, salvo eventuali differimenti;

PRECISATO:

- che,  come previsto dall’art. 35, comma 5-bis, del D.lgs. n. 165/2001, ciascuno dei lavoratori 

assunti con il presente provvedimento deve permanere nella sede di prima assegnazione per un 

periodo non inferiore a cinque anni;

- che è fatta salva la facoltà dell’Amministrazione di disporre, prima dello scadere del suddetto 

termine quinquennale, il mutamento della sede medesima, nel rispetto delle vigenti disposizioni 

normative e contrattuali;

RILEVATO:

- che il bando della  selezione in oggetto prevede che “all'atto della sottoscrizione del contratto di 

assunzione l’Agenzia richiederà all'interessato l'iscrizione all’albo professionale dell’ordine dei 

biologi - Sezione A o Sezione B, ai sensi della normativa vigente in materia”;

RICHIAMATA:

- la  nota  del  Direttore  Generale  Prot.  n.  PG/2020/21262  del  10/02/2020  avente  ad  oggetto 

“indirizzi  applicativi  in  merito  all’acquisizione  di  personale  nel  profilo  professionale  di  

collaboratore  tecnico  professionale  cat.  D,  in  possesso  di  laurea  in  biologia,  di  cui  alla  

selezione  bandita  con  determinazione  n.  538/2019”,  in  cui  sono  riportate  le  attività  per 

l'espletamento delle quali si prevede l’iscrizione all’albo;

RILEVATO:

- che la suddetta nota dispone che nel caso in cui il dipendente debba essere adibito alle suddette 

attività  e non risulti  essere già iscritto all’albo,  lo stesso sarà,  comunque,  assunto da Arpae 

ferma restando l’obbligazione di adempiere all’iscrizione all’albo nei termini prescritti;  a tal 

fine nel contratto individuale di lavoro sarà inserita apposita clausola di riserva a salvaguardia 

del  rispetto  delle  disposizioni  sull’ordinamento  professionale.  Qualora  il  procedimento  di 

iscrizione all’albo non dovesse perfezionarsi entro i termini prescritti, venendo a mancare un 

requisito necessario per lo svolgimento dell’attività lavorativa richiesta, il dipendente decadrà 

dall’assunzione ed il rapporto di lavoro si intenderà risolto;

PRECISATO:

- che la suddetta nota stabilisce, altresì, che anche in caso di modifica delle attività assegnate al 

personale  assunto  mediante  utilizzo  della  graduatoria  approvata  con  determinazione  n. 

1083/2019, dovrà essere preliminarmente verificato se le nuove mansioni assegnate rientrino o 

meno nella casistica per cui è richiesta l’iscrizione all’albo professionale, in base agli indirizzi 

applicativi contenuti nella nota medesima;

DATO ATTO:



- pertanto,  che  le  assunzioni  di  personale  mediante  utilizzo  della  graduatoria  approvata  con 

determinazione n. 1083/2019 saranno effettuate nel rispetto degli indirizzi applicativi di cui alla 

suddetta nota Prot. n. PG/2020/21262 del 10/02/2020;

VISTO:

- l’art.  24  “contratto  individuale  di  lavoro”  del  CCNL  del  personale  del  comparto  Sanità, 

sottoscritto in data 21/5/2018;

SPECIFICATO:

- infine, che i posti a copertura dei quali si procede con le assunzioni in oggetto risultano vacanti 

e disponibili nella dotazione organica approvata con la DDG n. 16/2020;

DATO ATTO:

- che il presente provvedimento è adottato nel rispetto dell’art. 11, comma 1 del D.L. n. 35/2019 - 

convertito con L. n. 60/2019 – che prevede che a decorrere dal 2019 la spesa per il personale 

degli enti del Servizio Sanitario Nazionale delle regioni non può superare il valore della spesa 

sostenuta  nell’anno 2018,  come certificata  dal  Tavolo  di  verifica  degli  adempimenti  di  cui 

all'articolo 12 dell'Intesa 23 marzo 2005 sancita in sede di Conferenza permanente per i rapporti 

tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano, o, se superiore, il valore 

della spesa prevista dall’ art. 2, comma 71, della legge n. 191/2009;

- che il presente provvedimento è adottato, altresì, in coerenza con le indicazioni regionali di cui 

alla nota acquisita in atti con prot. PG/2019/123023 del 05/08/2019, secondo cui la spesa del 

personale, al netto degli oneri derivanti da rinnovi contrattuali, non superi in via tendenziale, 

per ciascuno degli anni del triennio di riferimento, la spesa indicata nel bilancio di previsione 

per l'esercizio 2019;

PRECISATO:

- che il rispetto delle suddette disposizioni tiene conto di quanto previsto nella DGR n. 188/2019, 

secondo cui i costi necessari all'espletamento delle funzioni conferite dalla L.R. n. 13/2015 e 

L.R. n. 13/2016 e del Progetto demanio idrico sono portati in aumento dei limiti di spesa del 

personale secondo la normativa applicata ad Arpae;

- infine,  che  il  presente  provvedimento  è  assunto  nel  rispetto  dell’equilibrio  complessivo  di 

bilancio, che Arpae è tenuta ad assicurare in base alle linee di indirizzo fornite dalla Regione 

Emilia-Romagna;

VISTO:

- l’art. 27, comma 2, lettera c) del D.L. 24/04/2014, n. 66 che ha modificato l’art. 9, comma 3- 

bis, del D.L. 29/11/2008 n. 185, convertito con modificazioni dalla legge 28/01/2009, n. 2, pre-

vedendo che non è consentito di procedere ad assunzioni di personale alle pubbliche ammini-



strazioni che, a fronte di istanza del creditore di somme dovute per somministrazioni, forniture, 

appalti e prestazioni professionali, non adempiano, entro il termine di trenta giorni dalla data di 

ricezione dell'istanza, all’obbligo di certificazione se il relativo credito sia certo, liquido ed esi-

gibile ovvero oppongano diniego non motivato a tale istanza;

PRESO ATTO:

- della comunicazione prot. n. PG/2019/180339 del 22/11/2019, a firma del Responsabile Servi-

zio Bilancio e Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani, in cui è attestato il ri-

spetto del suddetto obbligo di legge da parte di questa Agenzia;

RICHIAMATE:

- la DDG n. 128 del 20/12/2019 avente ad oggetto:"Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio 

e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione dell’Agenzia per 

la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2020-2022, del Piano 

Investimenti 2020-2022, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2020, del Budget 

generale e della Programmazione di cassa 2020”;

- la DDG n. 129 del 20/12/2019 avente ad oggetto: "Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio 

e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio 

e investimenti per l'anno 2020 ai centri di responsabilità dell'Agenzia per la prevenzione, l'am-

biente e l'energia dell’Emilia-Romagna";

PRESO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso ai sensi del “Regolamento Arpae per l’adozione 

degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia” - approvato con deliberazione del Direttore 

Generale n. 109/2019 - dal Responsabile Servizio Bilancio e Controllo Economico, Dott. 

Giuseppe Bacchi Reggiani;

DATO ATTO:

- che  si  è  provveduto  a  nominare  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  della  Legge n. 

241/1990, la Dott.ssa Giuseppina Schiavi;

DETERMINA

per tutto quanto esposto in premessa:

1. di procedere con l’utilizzo della graduatoria finale di merito relativa alla selezione pubblica 

per assunzione a tempo indeterminato nel profilo professionale di collaboratore tecnico - 

professionale, cat. D del CCNL del personale del comparto Sanità, rivolta a candidati in pos-

sesso  di  laurea in  biologia  o  laurea  in  biotecnologie,  approvata  con  determinazione  n. 

1083/2019;



2. di procedere con l’assunzione a tempo indeterminato delle quattro vincitrici della selezione 

suddetta, nonché dei candidati idonei collocati dalla quinta alla ventesima posizione compre-

sa, secondo la tabella Allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

in cui sono indicati i nominativi dei candidati medesimi e le relative sedi di assegnazione;

3. di stabilire che le suddette assunzioni avranno decorrenza dal 01/03/2020, salvo eventuali 

differimenti;

4. di dare atto che le assunzioni di personale mediante utilizzo della graduatoria approvata con 

determinazione specificata in oggetto saranno effettuate nel rispetto degli indirizzi applicati-

vi di cui alla nota del Direttore Generale Prot. n. PG/2020/21262 del 10/02/2020;

5. di dare atto che il costo complessivo di Euro 610.803,80 avente natura di spesa per il perso-

nale, relativo al presente provvedimento, è a carico dell'esercizio 2020 per i seguenti impor-

ti: 

- quanto a euro 448.127,77 sul conto SASTI;

- quanto a euro 124.585,18 sul conto ONSOC;

- quanto a euro 38.090,86 sul conto IRAP;

ed è compreso nel conto economico preventivo annuale e pluriennale, con riferimento ai 

rispettivi centri di responsabilità.

LA RESPONSABILE SERVIZIO 

ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE

(Dott.ssa Lia Manaresi)



N. Candidato Sede di assegnazione

1 ANSALONI LAURA Area  Autorizzazioni e Concessioni Centro - Modena

2 MANSERVISI FABIANA Direzione Tecnica

3 ANTONELLI ILARIA Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest - Piacenza 

4 MELOTTI SABRINA Area Prevenzione Ambientale Centro – Modena

5 DURANTE GIULIA Direzione Tecnica - Laboratorio multisito -  sede di Bologna

6 DEL PASQUA MICHELA Direzione Tecnica- Laboratorio multisito - sede di Ravenna

7 RACCAGNI MONICA Struttura tematica Daphne

8 CALVANI DAVIDE Area Prevenzione Ambientale Est - Forlì

9 LEZZI MARCO Struttura tematica Daphne

10 GENTILI ELEONORA Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana - Bologna

11 CASARI ALICE Area Prevenzione Ambientale Ovest - Parma

12 PILLO GELSOMINA Direzione Tecnica - CTR Ambiente Prevenzione e Salute

13 FERRARI FRANCESCA Area  Autorizzazioni e Concessioni Ovest - Reggio Emilia

14 NOCERINO PAOLA Area Prevenzione Ambientale Ovest  - Piacenza

15 BOLOGNESI ARIANNA Direzione Tecnica - Laboratorio multisito -  sede di Reggio Emilia

16 TAGLIAVINI FRANCESCA Direzione Tecnica

17 SERRA STEFANIA Direzione Tecnica – CTR Ambiente Prevenzione e Salute

18 MATTIOLI SIMONA Area Prevenzione Ambientale Est – Forlì (*)

19 ROSSI GIOVANNI Area Prevenzione Ambientale Metropolitana-Bologna

20 MONTERASTELLI ELISA Area Autorizzazioni e Concessioni Est – Forlì

(*) assegnazione provvisoria nelle more di revisione organizzativa dell’Area Prevenzione Ambientale Est 

All 1)
Assunzione di n. 20 unità nel profilo di collaboratore tecnico - professionale, cat. D del CCNL del personale del 
comparto Sanità,  in possesso di laurea in biologia o laurea in biotecnologie.



N. Proposta:   PDTD-2020-136   del    12/02/2020

Centro di Responsabilità:   Servizio Organizzazione E Risorse Umane

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa.  Servizio  Organizzazione  e  Risorse 
Umane.  Assunzione  a  tempo  indeterminato  di  n.  20  unità  di 
personale  nel  profilo  professionale  di  collaboratore  tecnico  - 
professionale, cat. D del CCNL del personale del comparto Sanità, 
mediante utilizzo della graduatoria relativa alla  selezione pubblica 
rivolta  a  candidati  in  possesso  di  laurea  in  biologia  o  laurea  in 
biotecnologie (approvata con determinazione n. 1083/2019).

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  13/02/2020
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


